<sup>5</sup> Une étude incontournable sur la grammaire *Quod* et sa relation avec le *Liber* a été publiée par Barbero 1993.

57r), où le chapitre isidorien est suivi de compléments principalement liés aux *Explanationes in Donatum* attribuées à un grammairien Sergius et aux *Excerpta de Scauro et Palladio* d'Audax<sup>6</sup>. Ceci constitue une preuve évidente que les compilateurs du *Liber* travaillaient parallèlement avec un exemplaire des *Etymologiae* et avec un traité grammatical qui associait le texte isidorien à d'autres éléments complémentaires. Les différences importantes en variantes textuelles et dans quelques contenus du *Liber* et de la grammaire *Quod* dans son état présent doivent plutôt faire penser à un usage indépendant de la même source et non à une dépendance directe entre les deux ouvrages.

Comme tout le chapitre correspondant aux *Etymologiae* était déjà intégré dans l'ouvrage grammatical intermédiaire auquel on se réfère, la décision du compilateur du *Liber* est de transposer uniquement le texte augmenté, à part le cas de l'interjection citée auparavant. Et c'est aussi ce texte qui est utilisé pour les entrées qui reproduisent des fragments isolés de quelques-uns des chapitres consacrés aux classes de mots. Ce qui est démontré par la coïncidence repérable en quelques variantes textuelles<sup>7</sup> :

demonstrantis *Liber* (DE756, PR2490) cum *Quod* : demonstrandi *Etym.*

quis est qui fecit iniuriam *Liber* (RE823, PR2490) cum *Quod* : quis est *Etym.*

iungitur *Liber* (AR555, PR2490) cum *Quod* : coniungitur *Etym.*

optamus aliquid agere *Liber* (OB636, VE297) cum *Quod* : al. ag. op. *Etym.*

Il existe, cependant, une exception qui constitue une preuve de l'utilisation parallèle des deux textes. L'article consacré à la conjonction en général (CO1094) reproduit le texte de la source intermédiaire contaminée en incluant quelques variantes textuelles significatives par rapport au texte d'Isidore transmis par la tradition directe. En revanche, pour les entrées spécifiques appliquées à la définition de conjonction ou à certains types de conjonction, c'est bien un texte d'Isidore concordant plus avec la tradition directe qui a été utilisé. En voici quelques exemples :

quod *Liber* (CO1093) cum *Etym.* : eo quod *Liber* (CO1094) cum *Quod*

copulatione *Liber* (CO1093) cum *Etym.* : comparatione *Liber* (CO1094) cum *Quod*

sociant *Liber* (CO1093) cum *Etym.* : recipit *Liber* (CO1094) cum *Quod*

uis *Liber* (CO1093) cum *Etym.* : uis est *Liber* (CO1094) cum *Quod*